5. Si autem in solo bostili sedein belli ponere niterentur, 
transeundum esset per deserta dissita, et si illic etiam hostis 
conflictum differret, commeatus omnis interciperetur, et ita etiam 
ruinae exponerentur. 

His et aliis pluribus de causis pax praemisso modo conclusa 
etiamsi temporanea esset, arrideret magis ; tempus siquidem brevi 
commodiorem rebus occasionem suppeditaret. Sin autem omnino 
bellum decer nendum erit, sic facto opus vi detur : 

Miles Germanus ne exautoretur, imo multiplicetur, uti et 
alii exercitus exteri, quibus adj unger entur copiae etiam Polonicae 
ita, ut exercitus numerimi quinquaginta millium adimpleat, quibus 
unus supremus generalis praeficiatur, et in campum ita educeren-
tur, ut circa initium Augusti ad Camenicium castra figerent, 
quos rex ipse cum tota reipublicae armada pedetentim subseque-
retur. Exercitus praecedens abrupta mora viscera regionis 
Kozacorum penetraret, nihil dubium Kozakos visa potentia 
statim deditioni studere. Sin autem major et solida vis obstacu-
lum faceret, aggeribus se circum vallarent, usque dum adauxilia 
totus subveniat, et succurrat exercitus. Tali dispositione visa, 
Tartaros Kozacis magna vi (suis rebus caventes) succursum dare 
minus credimus, et sic Kozaci distracti magis desperarent. 
A partibus Litvániáé etiam similem in modum distractionibus 
et impetitionibus molestali possent. 

Hac dispositione praeeunte felicem belli eventum, cum 
terrore gentilium, deo benedicente speraremus. Cujus exemplar 
dni Poloni habent apud se, dum imperátor Osmannus illos aggres-
siv fuerat. Et haec nos quamvis non interrogati, sed ex illa sin-
cera affectione, qua erga regiam Mtem et rempublicam ducimur, 
cum illis quorum interest communicare voluimus. 

4. Praeterita aestate a praecipuis viris Mti regiae assisten-
tibus occasio porrecta fuerat, si nempe filium et alios ex fidelibus 
nostris indigenis Poloniae annumerali et recipi vellemus, eo pacto 
gratificarentur, re juxta eorum intimationem Mti regiae indicata, 
et ipsa, et assistentes senatores eifectuationem compromiserant. 
Denominaveramus autem praeter liberos nostros tres quorum 
nomina et tituli in generali instructione habentur, verum filio 
nostro acceptato alios excludere velie intelligimus. Dabit itaque 
operam, ut exclusionis causas cognoscat, utique enim et respectu 
nostri, et illorum praejudiciosum nobis esse videtur, et quo potest 
meliori modo rem omnem restituat, apud quos competit, tali facta 
insinuatione : Quamvis Transylvania non forma reipublicae guber-
netur, nec tamen ita absolutum principatum habet, ut authoritate 
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privata interna aeque ac externa negotia dirigerentur, si generosi 
illi viri posthabebuntur, et denegato ilio ipsis honore, in subrai-
nistrandis subsidiis segniores efficiantur, quorum opera tempore 
necessitatis contra hostes communes uti possimus. 

5. Etsi in instructione generali ejus rei meminerimus, nihil-
ominus et privatim instructum esse voluimus, et mandamus serio, 
urgere haud praetermittat, eam faciant dispositionem, ut ad 
Caminicium paratum habeant exercitum, ne vere mox praesente 
illac in Valachias hostes erumpere, et nobis ac etiam reipublicae 
tandem majori ausu insultare praesumant, imo utrinque parato 
exercitu subito repulsi et distracti ad internecionem caedi possint, 
ita ut amplius contra rempublicam insurgere minus audeant, et 
si insurrexerint, etiam, hac dispositione semper distracti facilius 
rejici possint, et tandem sensim fatigatisque fractisque viribus 
deieri. 

6. Dnus Lubienieczki de venditione quorundam honorum 
apud nos meminerat, accepta ab eodem informatione, illa vel per 
se, vel per alium perlustrare necjuaquam praetermittat. 

7. Praeterita aestate etiam suam Mtem et assistentes sena-
tores requisitos habueramus de satisfactione socrui nostrae, 
ratione bonorum per vini illi ademptorum impendenda, cujus rei 
recognitio et revisio, siquidem in haec comitia rejecta sint, sol-
licite restitutionis effectuatio urgenda erit, de quo verbis plenius 
instructus est. 

8. Literas salvi passus iuxta compromissum regiae Mtis 
tam de musquetis certo numero comparandis, quam de dragoni-
bus quibusdam conducendis quantocyus extrahere laborét. 

Atque haec sunt, de quibus privatim etiam instructum volui-
mus, caetera tempus et rerum in comitiis agendarum ac interea 
emergendarum occasio subministrat, quibus ut attendat, et in 
omnibus consulto procedat, serio praecipimus. Datum in civitate 
nostra Alba Julia, 1. Februarii, anno 1654. 

G. Rakoczy, m. p. (P. H.) 

(Eredetije fejedelmi aláírással és pecséttel, orsz. lt. Lymbus.) 

X X X V I I . 1654. f e b r u á r . 

Hallatik az praesbiteriomot mostani formában kiadott 
tanítók felől, hogy noha ekkoráig independentismust publice nem 
profiteáltak, de kitetszik ex subsequentibus, hogy azt fomentálják 
conspirálván némelyek egymás között ennek az éretlen mérges 
gyümölcsnek hintegetésérűl : 

l. Az superintendenseket, seniorokat és az dioecesist, noha 
tempore ordinationis ad officium pastoratus ad praestandam supe-
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rioribus obedientiam megesküsznek, mindazonáltal immemores 
fidei et solenniter praestiti sacramenti tőlök függeni s igazgat-
tatni s nekiek subjaceálni és őket bírájoknak ismerni nem akar-
ják. azt állatván, liogy egyik particularis ecclesia nem függ az 
másiktúl, sem az synodustúl, lévén mindeniknek egyenlő hatalma 
másokkal, honnan következik, hogyha kinek törvényes dolga inter-
veniálna velek, sem vármegyét sem superintendenseket, senio-
rokat, dioecesist, fraternitást magoknál feljebb valóknak nem 
agnoscálván excessusokért ingyen sem tudnának velek perleni.